
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 133Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

 
 
 
 

 
 

    
 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria n° 227/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Aline Ribei-
ro Brigido, datado de 21/09/2020 (Protocolo PAE nº 2020/735219), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, matrícula 200224, 
Técnica em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 21 (vinte e um) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2018 a 31/07/2019, para o 
período de 13/10 a 02/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de setembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 582766

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 2583/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR os servidores RENATO ALBUQUERQUE CHAVES e, no impedi-
mento deste, RICARDO GIL CASTELO BRANCO, e MÔNICA FABIOLA CAVAL-
CANTE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo Ad-
ministrativo nº 179/2019-SGJ-TA (e apensado 181/2019-SGJ-), sendo os 
dois primeiros responsáveis pela análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualifi cação técnica, e a última responsável pela análise dos 
documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa 
de Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de setem-
bro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 582986

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n.º 2511/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES, Titular da 8ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital, para, nos 
termos do art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0010960-14.2020.8.14.0401 
(SIMP nº 026529-003/2020), prosseguindo com a demanda nos ulteriores 
de direito, com o oferecimento da competente denúncia criminal pelo crime 
disposto no art. 155, §§1º e 4º, I, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 582783

ERRATA
.

Portaria n.º 2.345/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância MONIQUE 
NATHYANE COELHO QUEIROZ atribuições específi cas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. SARAH MARIA DA SIL-
VA MARTINS PEREIRA, nomeada conforme o Ato nº 127/2020, datado de 
4/9/2020, publicado no D.O.E em 14/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 582793

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 4.
Nº do Contrato: 117/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará, SIMONE MARIA MORAES 
CRUZ e ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Araguaia/
PA. Prorrogação do prazo vigência.
Data de Assinatura: 23/09/2020
Vigência do Aditamento: 03/11/2020 a 02/11/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de Despesa: 3390-36 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Recursos Or-
dinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 582982

Protocolo: 583432


